
Radicado: 1)2021070000522 

Ti,.: DECRETO 
Dc,Iino: 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

"Por medio del cual se incorpora el personal Directivo en la Planta Global de empleos de 
la Administración Departamental del nivel central" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
constitucionales y legales, en especial las conferidas por la Constitución Política, la Ley 909 
de 2004, el Decreto 1083 de 2015 modificado por el Decreto 648 de 2017, y la Ordenanza 04 
de 2020, y 

CONSIDERANDO: 

Que según el numeral 7 del articulo 305 de la Constitución Política, son atribuciones del 
Gobernador: "Crear, suprimir y fusionar los empleos de sus dependencias, señalar sus funciones 
especiales y far sus emolumentos con sujeción a la ley y a las ordenanzas respectivas". 

2. Que de acuerdo con el artículo 2.2.5.1.2 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el Decreto 
648 de 2017, le corresponder a los gobernadores nombrar a: 

«1. Empleados bajo su dependencia 
Presidentes, directores o gerentes de las entidades del sector central y descentralizado 
Aquellos cuya provisión no sea por concurso o no corresponda a otros servidores o 

corporaciones, según la Constitución o la ley. 
Jefes de control interno o quienes haga sus veces." 

3. Que en ejercicio de las facultades conferidas al Gobernador del Departamento de Antioquia por 
la Ordenanza 04 de 2020, a través del Decreto 2020070002567 del 2020 se determinó la 
estructura administrativa de la Administración Departamental, se definieron las funciones de sus 
organismos y dependencias, entre otras disposiciones. 

4. Que a través del Decreto Departamental 2021070000490 del 28 de enero de 2021, se distribuyó 
la planta global de la administración Departamental del Orden Central, entre otras disposiciones, 
por lo tanto, se hace necesario realizar las incorporaciones del personal Directivo. 

En mérito de lo anteriormente expuesto, 

DECRETA: 

ARTICULO 1°. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en el DESPACHO DEL GOBERNADOR, así: 

1. OFICINA PRIVADA: 
GRADO SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN 1 CÓDIGO SALARIAL 1 NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 
JEFE DE OFICINA 006 02 5678 1.027.882.233 ANA LUCÍA CASTAÑEDA Libre 1  1  

GARCÍA Nombramiento y 
Remoción 



1. DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA-INFRAESTRUCTURA FISICA: 
- 

GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000001270 43.268.780 LINA MONCADA Libre 

TÉCNICO MARCELA HINCAPIÉ Nombramiento y 

1 
_________ 

_____________  
Remoción 

2. DIRECCIÓN ASUNTOS LEGALES - INFRAESTRUCTURA FISICA: 
- GRADO SITUAC

I 

 ÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINSTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000001286 8.025.907 JUAN GÓMEZ Libre 

TÉCNICO ESTEBAN SÁNCHEZ Nombramiento y 

2 _________________ _____________ ___________ 
Remoción 

1. DESPACHO DEL SECRETARIO: 
GRADO SITUACIÓN 

L DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

1 SECRETARIO DE 020 04 2000003154 71.777.931 CARLOS URIBE Ubre 

1 DESPACHO IGNACIO TIRADO Nombramiento y 

Li Remoción 

2. DIRECCIÓN RECURSOS NATURALES: 
GRADO SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000003172 71.674.601 JHON JAIME ZAPATA Ubre 

TÉCNICO OSPINA Nombramiento y 

2 
Remoción 

2. OFICINA DE COMUNICACIONES: 
-- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

JEFE DE OFICINA 006 04 2000005677 71.681.206 HENRY CHAVES Ubre 

HORACIO PARRA Nombramiento y 
Remoción 

2 
DIRECTOR 009 01 2000005125 1.037.582.399 YUIEIDY HENAO Ubre 

OPERATIVO UPEGUI Nombramiento y 

3  _____________ 
Remoción 

DIRECTOR 009 01 2000005319 1.037.588.503 JUAN BENÍTEZ Libre 

OPERATIVO GABRIEL MARULANDA Nombramientoy 
Remoción 

4 

ARTICULO 20. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA FISICA, así: 

3. DIRECCIÓN DESARROLLO FÍSICO: 
- 

GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000001220 3.662.641 JULIAN PARRA Libre 

TÉCNICO DAVID VALENCIA Nombramiento y 

3 __________ 
Remoción 

4. DIRECCIÓN INSTRUMENTOS DE FINANCIACIÓN - INFRAESTRUCTURA FÍSICA: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000001250 1.037.620.134 ALEJANDRA QUINTERO Ubre 

TÉCNICO 

1  
LOPERA Nombramiento y 

4  _________________ _________________________ 
Remoción 

5 DIRECCIÓN PROYECTOS ESPECIALES DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA: 
GRADO SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000007309 43.730.715 JULIANA MEJÍA Ubre 

TÉNICO VICTORIA BRAVO Nombramiento y 
Remoción 

ARTÍCULO 30. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARIA DE AMBIENTE Y SOSTENIBILIDAD, así: 



3. DIRECCIÓN SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y CAMBIO CLIMÁTICO: 
- GRADO SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000003162 43.902.577 SILVIA GÓMEZ Libre 

TÉCNICO ELENA GARCÍA Nombramiento y 

3 
Remoción 

1. DESPACHO DEL GERENTE: 
GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO 1  SALARIAL 1  NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

GERENTE 039 03 2000003371 42.823.043 NADIA MAYA libre 

MAR VORI LOPERA Nombramiento y 
Remoción 

2. DIRECCIÓN AGUA Y SANEAMIENTO: 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO 

GRADO 
SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS 

SITUACIÓN 
ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000003377 70.554.987 FRANCISCO VILLA Comisión para 

TÉCNICO JAVIER SÁNCHEZ desempeñar 
empleos de Libre 
Nombramiento y 

2 
 Remoción 

2. DIRECCIÓN PASAPORTES: 
- -- - - - - 

- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000000431 1.017.164.081 JUAN DAVID SEPÚLVEDA Libre 

TÉCNICO AGUDELO Nombramiento y 

2 
Remoción 

1. nircci6w SEGURIDAD CIUDADANA, CONVIVENCIA Y ACCESO ALA JUSTICIA: 
GRADO 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000000450 1.039.455.441 

-SITUACIÓN 

LIZETH FLÓREZ Libre 

TÉCNICO ANDREA ACEVEDO Nombramiento  
Remoción 

ARTÍCULO 40. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la GERENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS, así: 

3. DIRECCIÓN ELECTRIFICACIÓN: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000003382 71.791.505 JULIO CASTRO Libre 

TÉCNICO ORLANDO GUAMAN Nombramiento y 
Remoción 

3 

ARTÍCULO 50. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARIA DE GOBIERNO, PAZ Y NO VIOLENCIA, así: 

1. DIRECCIÓN DERECHOS HUMANOS: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000000442 1.036.625,682 MARÍA POSADA Libre 

TÉCNICO FERNANDA PUERTA Nombramiento y 

1 
Remoción 

ARTÍCULO W. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y JUSTICIA, así: 

ARTÍCULO 70. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARIA DE PARTICIPACION Y CULTURA 
CIUDADANA, así: 



DESPACHO DEL SECRETARIO: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

SECRETARIO DE 020 04 2000003108 71.630095 JUAN CORREA Libre 

DESPACHO BERTULFO MEJÍA Nombramiento y 

1 Remoción 

2. DIRECCIÓN ORGANISMOS COMUNALES: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000004997 1.036.616.028 LUPITA CAÑAS Libre 

TÉCNICO JARAMILLO Nombramiento y 
2 Remoción 

3. DIRECCIÓN PARTICIPACIÓN CIUDADANA, CULTURA Y GESTIÓN SOCIAL: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN 1  CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000003117 71.273.473 JULIÁN GRISALES Libre 

TÉCNICO ALBERTO BEDOYA Nombramiento y 
3 Remoción 

ARTÍCULO 80. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en el DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE GESTION DEL 
RIESGO DE DESASTRES, así: 

1. DESPACHO DEL DIRECTOR: 
GRADO i SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR DE 055 04 2000003309 71.788.820 JAIME GÓMEZ Libre 

DEPARTAMENTO ENRIQUE ZAPATA Nombramiento y 

1 ADMINISTRATIVO Remoción 

ARTÍCULO 9°. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la GERENCIA DE SEGURIDAD VIAL, así: 

1. DESPACHO DEL GERENTE: 
GRADO 1 SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

GERENTE 039 03 2000006828 1.036.604.365 CATALINA PÉREZ Libre 

ZABALA Nombramiento y 

Remoción  

ARTÍCULO 10°. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la GERENCIA DE MUNICIPIOS, así: 

1. DESPACHO DEL GERENTE: 
GRADO 1  SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE 1 APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

GERENTE 039 03 2000004906 KATHERINE VELÁSQUEZ Libre 

21.788.334 SILVA Nombramiento y 

Remoción  

ARTÍCULO 110. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN 
SOCIAL DE ANTIOQUIA, así: 

1. DESPACHO DEL SECRETARIO: 
GRADO SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 
SECRETARIO 097 04 2000002349 52.153.64.8 LINA MARÍA BUSTAMANTE Libre 

SECCIONAL DE SÁNCHEZ Nombramiento y 
Remoción 



 DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA - SALUD:  

 DIRECCIÓN SALUD AMBIENTAL Y FACTORES DE RIESGO:  

 DIRECCIÓN ASUNTOS LEGALES -SALUD:  

 SUBSECRETARÍA PLANEACIÓN PARA LA ATENCIÓN EN SALUD:  

ARTÍCULO 120. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARIA DE LAS MUJERES, así: 

DESPACHO DEL SECRETARIO:  

 DIRECCIÓN DESARROLLO HUMANO Y SOCIO-ECONÓMICO DE LAS MUJERES: 

 DIRECCIÓN TRANSVERSALIZACIÓN Y EQUIDAD DE GÉNERO:  

ARTÍCULO 13°. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioqula en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARIA DE INCLUSION SOCIAL Y FAMILIA, así: 

1. GERENCIA AFRODESCENDIENTES: 

- 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO 

GRADO 

SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE 
1 

APELLIDOS 

SITUACIÓN 

ADMINISTRATIVA 

SALUD 

- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000002830 70.561.918 LUIS NARANJO Libre 

TÉCNICO ALBERTO BERMÚDEZ NombramIento y 

2  Remoción 

- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR  009 02 2000002S28 32.298.697 DIANA SALAZAR Ubre 

TÉCNICO CAROLINA GIRALDO Nombramiento y 

3 Remoción 

- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000002880 1.128.406.984 JUAN ARBOLEDA Libre 

TÉCNICO ESTEBAN  JIMÉNEZ Nombramiento y 

4  
Remoción 

- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

SUBSECRETARIO 045 03 2000002382 43.514.714 LIGIA TORRES Libre 

DE DESPACHO AMPARO ACEVEDO Nombramientoy 

5 
Remoción 

- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DE 020 04 2000003141 1,037,575.784 NATALIA VELÁSQUEZ Libre 

DESPACHO OSORIO Nombramiento y 
Remoción 

- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000003150 43.537.509 ANA CALLEJAS Ubre 

TÉCNICO CAROLINA DÍAZ Nombramiento y 
Remoción 

2 

- GRADO SITUACIÓN 

L DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000003147 43,869.766 LILIANA SIERRA Libre 

1 TÉCNICO MARTÍNEZ Nombramiento y 
Remoción 

GRADO SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

GERENTE 039 03 2000003341 43.730.626 MARIA PUERTA Libre 

TERESA MUÑOZ Nombramiento y 

Remoción  

CURIBEAR 



GERENCIA INDÍGENA: 
- GRADO 1 SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

GERENTE 039 03 2000003334 98.674.126 RICHARD SIERRA Ubre 

NELSON ALQUERQUE Nombramiento y 

2 Remoción 

GERENCIA INFANCIA, ADOLESCENCIA Y JUVENTUD: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

GERENTE 039 03 2000003359 39.443.240 ADRÍANA SUÁREZ Libre 

YANETH VÁSQUEZ Nombramiento y 
Remoción 

ARTÍCULO W. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación, de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARIA DE EDUCACION, así: 

1. DESPACHO DEL SECRETARIO: 
GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

SECRETARIO DE 020 04 2000001303 30.403.009 ALEXANDRA PELÁEZ Libre 

DESPACHO BOTERO Nombramiento y 

1  Remoción 

2. DIRECCIÓN EDUCACIÓN TERCIARIA: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS 

1 
 ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000005912 42.160.548 ANA MILENA SIERRA Libre 

TÉCNICO SALAZAR Nombramiento y 

2  Remoción 

DIRECCIÓN FINANCIERA —EDUCACIÓN: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS 1  ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000001390 3.563.467 EDWIN ACEVEDO Ubre 

TÉCNICO GILBERTO DUQUE Nombramiento y 
Remoción 

DIRECCIÓN GESTIÓN DE LA CALIDAD DEL SERVICIO EDUCATIVO: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN 1  CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000001329 71.210.601 HELMER MARÍN Libre 

TÉCNICO ADRIAN ECHAVARRÍA Nombramiento y 

4 Remoción 

S. DIRECCIÓN PROYECTOS, ESTUDIOS E INVESTIGACIÓN DEL SECTOR EDUCATIVO: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000005914 8.357.165 ELKIN DARÍO ECHEVERRY Libre 

TÉCNICO VILLA Nombramiento y 

5 Remoción 

6. DIRECCIÓN TALENTO HUMANO - EDUCACIÓN: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000005918 43.588.910 MARÍA MEJÍA Libre 

TÉCNICO MARCELA PELÁEZ Nombramiento y 

6  Remoción 

7. SUBSECRETARÍA ADMINISTRATIVA - EDUCACIÓN: 
GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

SUBSECRETARIO 2000005911 43.875.763 LUZ AIDA RENDÓN Libre 

DE DESPACHO 
045 03 BERRIO Nombramiento y 

Remoción 

8. SUBSECRETARÍA CALIDAD EDUCATIVA: 
GRADO 1 

ADMINISTRATIVA 



9. SUBSECRETARÍA_PLANEACIÓN_EDUCATIVA:  

ARTÍCULO 15°. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARIA DE DESARROLLO ECONÓMICO, 
INNOVACIÓN Y NUEVAS ECONOMÍAS, así: 

DESPACHO DEL SECRETARIO:  

 DIRECCIÓN DESARROLLO E INNOVACIÓN PARA LA PRODUCTIVIDAD: - 

 DIRECCIÓN EMPRENDIMIENTO Y FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL:  

 DIRECCIÓN INTERNACIONALIZACIÓN Y NUEVOS MERCADOS:  

ARTÍCULO 160. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARIA DE MINAS, así: 

DESPACHO DEL SECRETARIO:  

DIRECCIÓN FOMENTO Y DESARROLLO MINERO:  DESARROLLO 

DIRECCIÓN TITULACIÓN MINERA: 

C U RIBEAR 

GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

SUBSECRETARIO 2000005909 71.276.271 JUAN DIEGO CARDONA libre 

045 03 RESTREPO Nombramiento y 
DE DESPACHO Remoción 

GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

2000004554 43.182.189 TATIANA MORA Libre 
SUBSECRETARIO 

045 03 MARITZA Nombramiento y 
DE DESPACHO Remoción 

- 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO 

GRADO 

SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS 

SITUACIÓN 

ADMINISTRATIVA 

SECRETARIO DE 020 04 2000003011 43269.031 MARITZA LÓPEZ Libre 

DESPACHO PARRA Nombramiento y 
Remoción 

1 
DIRECTOR 009 01 2000007293 71.640.730 DAVID RAMÍREZ libre 

OPERATIVO ALBERTO ÁLVAREZ Nombramiento y 
Remoción 

2 

- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000003036 1.152.441.441 KEYRIN EMBUS Libre 

TÉCNICO MARCELA MESA Nombramiento y 

3 
Remoción 

- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000003020 43.366.231 PAULA BEDOVA Libre 

TÉCNICO ANDREA TAMAYO Nombramiento y 

4 
Remoción 

- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000003040 1.037.613.778 DANIELA TREJO Libre 

TÉCNICO ROJAS Nombramiento y 

5 
Remoción 

-- ---- 

GRADO SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC APELLIDOS 

SECRETARIO DE 020 04 2000003043 71.020.632 

_IDENTIFICACIÓN 

JORGE 

_NOMBRE 
JARAMILLO 

_ADMINISTRATIVA 
Libre 

DESPACHO ALBERTO PEREIRA Nombramiento y 

Remoción  

GRADO - SITUACIÓN 

DIRECTOR 009 02 2000003093 1.036.924.546 SANTIAGO PÉREZ Libre 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC _IDENTIFICACIÓN _NOMBRE APELLIDOS _ADMINISTRATIVA 

TÉCNICO OSPINA Nombramiento y 

2 Remoción 



GRADO SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000003061 1.128.270.144 YENNY QUINTERO Libre 

TÉCNICO CRISTINA HERRERA Nombramientoy 

3 Remoción 

ARTÍCULO 170 . Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARIA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO 
RURAL, así: 

DESPACHO DEL SECRETARIO: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

SECRETARIO DE 020 04 2000002891 71.790.895 RODOLFO CORREA Libre 

DESPACHO ANDRÉS VARGAS Nombramiento y 
Remoción 

DIRECCIÓN COMERCIALIZACIÓN: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000003006 1.017.203.381 ESTEFANÍA HOYOS Libre 

TÉCNICO FRANCO Nombramiento y 

a 
Remoción 

DIRECCIÓN PLANIFICACIÓN AGROPECUARIA: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 
DIRECTOR 009 02 2000002901 71.555.973 ANDRÉS SANMARTfN Ubre 

TÉCNICO ÁLZATE Nombramiento y 

¿ Remoción 

ARTICULO 18°. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARIA DE TURISMO, así: 

1. DIRECCIÓN PLANEACIÓN Y PROYECTOS DEL SECTOR TURÍSTICO: 
GRADO SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO 1 SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN 1  NOMBRE APELLIDOS 1  ADMINISTRATIVA 
DIRECTOR 009 02 2000003030 21.788.625 YOMAIRA ROSALES Libre 

TÉCNICO QUINTERO Nombramiento y 
Remoción 

ARTÍCULO 190 . Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquía en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARIA GENERAL, así: 

1. DESPACHO DEL SECRETARIO: 
- J GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓNjÇÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 
SECRETARIO DE 020 04 2000000133 79.554.498 JUAN USME Libre 
DESPACHO GUILLERMO FERNÁNDEZ Nombramiento  

1 Remoción 

2. DIRECCIÓN ASESORÍA JURÍDICA CONTRACTUAL: 

- ¡ GRADO SITUACIÓN 

- DENOMINACIÓNICÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 
DIRECTOR 009 02 2000000154 1.037.585.661 ANA OSPINA Libre 
TÉCNICO MELISSA CASTRILLÓN Nombramiento y 

2 Remoción 

3. DIRECCIÓN ASESORÍA LEGAL Y DE CONTROL: 

- J GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 
DIRECTOR j 009 02 2000000186 98.644.712 ALEXANDER MEJÍA Libre 
TÉCNICO 1 ROMÁN Nombramiento y 

4 Remoción 

4, DIRECCIÓN PROCESOS Y RECLAMACIONES: 

CU RIBEAR 



ARTÍCULO 200; Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARIA DE HACIENDA, así: 

DESPACHO DEL SECRETARIO:  

 SUBSECRETARÍA FINANCIERA:  

 DIRECCIÓN CONTABILIDAD:  

 DIRECCIÓN PRESUPUESTO:  

ARTÍCULO 21°. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARIA DE TALENTO HUMANO Y DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL, así: 

DESPACHO DEL SECRETARIO:  

 DIRECCIÓN COMPENSACIÓN. BENEFICIOS Y SISTEMA PENSIONAL:  

 DIRECCIÓN DESARROLLO DE TALENTO HUMANO: __________ DESARROLLO 

ARTÍCULO 220. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en la SECRETARÍA DE SUMINISTROS Y SERVICIOS, así: 

cuIR 1 BEAR 

GRADO SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000000168 42.825.551 GIOVANNA ESTUPIÑAN Libre 

TÉCNICO ISABEL MENDOZA Nombramientoy 
5 Remoción4 

GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

SECRETARIO DE 020 04 2000000465 21.931.982 LUZ ELENA GAVIRIA Libre 

DESPACHO LÓPEZ Nombramiento y 

1  Remoción 

- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

SUBSECRETARIO 045 03 2000000478 43.615.272 DIANA SALAZAR Ubre 

DE DESPACHO PATRICIA FRANCO Nombramiento y 

2 Remoción  

- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000000529 42.875.856 LUZ AYOE CORREA Ubre 

TÉCNICO AGUIRRE Nombramiento y 

3 Remoción  

- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000000480 71.318.845 GUILLERMO CADAVID Libre 

TÉCNICO LEÓN CIFUENTES Nombramientoy 

4 Remoción 

- 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO 

GRADO 

SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS 

SITUACIÓN 

ADMINISTRATIVA 

SECRETARIO DE 020 04 2000000986 43.729.476 CLAUDIA WILCHES Ubre 

DESPACHO PATRICIA MESA Nombramiento y 
Remoción 

ASESOR OOS 1M 2000000988 71.310.057 JORGE SALAZAR Ubre 

ORLANDO PENAGOS Nombramiento y 

2 
Remoción 

- GRADO SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALA RIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000001102 43.099.334 LAURA BARRERA Libre 

TÉCNICO ADRIANA GÓMEZ Nombramiento y 

GRADO SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 
- 

DIRECTOR 009 02 2000001136 71.634.099 JOSÉ JAIR JIMÉNEZ Ubre 

TÉCNICO LONDOÑO Nombramiento y 

3 
Remoción 



1. SUBSECRETARÍA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS: 
GRADO SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

SUBSECRETARIO 045 03 2000000199 43.754.992 PAULA DUQUE Ubre 

DE DESPACHO ANDREA AGUDELO Nombramiento  

Remoción 

2. DIRECCIÓN SERVICIOS GENERALES: 
GRADO 1  SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000000213 1.039.457.522 MARÍA SÁNCHEZ libre 

TÉCNICO CLARA ROBAVO Nombramiento y 

2 Remoción 

3. DIRECCIÓN ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS 

1  
ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000006885 43.720,905 LUZ STELI.A CASTAÑO Libre 

TÉCNICO VÉLEZ Nombramiento y 

3  Remoción 

4. DIRECCIÓN BIENES Y SEGUROS: 
- GRADO SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

- DIRECTOR 009 02 2000000203 1.017.123.159 JHONATÁN SUÁREZ Libre 

TÉCNICO OSORIO Nombramiento y 
4  Remoción 

S. DIRECCIÓN SEGURIDAD INTERNA: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000000363 80.008.970 CARLOS REYES Libre 

TÉCNICO ANDRÉS SÁNCHEZ Nombramiento y 
5  Rem&ción 

ARTÍCULO 230. Incorporar en la planta global de empleos del nivel Directivo de la nueva 
estructura administrativa de la Gobernación de Antioquia en el nivel central, a los empleados 
que prestan sus servicios en el DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION, 
así: 

1. DESPACHO DEL DIRECTOR: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR DE 055 04 2000003182 43.265.928 CLAUDIA GARCÍA Libre 

DEPARTAMENTO ANDREA LOBOGUERRERO Nombramiento y 

1 ADMINISTRATIVO Remoción 

2. DIRECCIÓN INFORMACIÓN DEPARTAMENTAL: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000003241 71.264.591 OMAR DAVID FLÓREZ Libre 

TÉCNICO ISAZA Nombramiento y 
2 Remoción 

3. DIRECCIÓN PLANEACIÓN TERRITORIAL Y DEL DESARROLLO: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000003203 1.128.266.710 NATALIA GAVÍRIA Libre 

TÉCNICO AGUDELO Nombramiento y 
Remoción 

4. DIRECCIÓN PLANEACIÓN, FORTALECIMIENTO FISCAL E INVERSIÓN PÚBLICA: 
- GRADO SITUACIÓN 

- 
DENOMINACIÓN 1  CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS 

1 
 ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 1009 02 2000003220 43.837.564 CLAUDIA RAMÍREZ Libre 

TÉCNICO MILENA MEJÍA Nombramiento y 

4 Remoción 

CU Rl BEAR 



4 

& DIRECCIÓN SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN Y POLÍTICAS PÚBLICAS: 
- GRADO SITUACIÓN 

DENOMINACIÓN 1  CÓDIGO SALARIAL NUC IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS ADMINISTRATIVA 

DIRECTOR 009 02 2000003231 1.037634.612 MARÍA ARISTIZÁBAL Libre 

TÉCNICO CAMILA CHAVARRIAGA Nombranhientoy 
Remoción 

5 

ARTICULO 24°. La incorporación del personal no implica solución de Continuidad en la 
relación laboral para ningún efecto legal ni ningún cambio en su situación administrativa 
actual. 

ARTÍCULO 250. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación, produce 
efectos a partir del 01 de febrero de 2021 y  deroga todas aquellas disposiciones que le sean 
contrarias. 

PÚBLIQUESE, COMUNÍQUESE Y 

Dado en Medellín, a los 

BAL 

JUAN 
GENERAL 

CINDY SOFIA ESCUDERÓ RAMÍREZ 
SECRETARIA DE GESTIÓN HUMANA Y DEdARROLLO ORGANIZACIONAL (E) 

CURI BEAR 


